УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ДУХОВНИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

  От 26.12.2022 г.                                                                            № _260_

О проведении районного детского

творческого конкурса

по ранней профориентации детей

дошкольного возраста

«Радуга профессий»

В соответствии с планом работы Управления образования, в целях

раскрытия творческого потенциала детей,  повышения эффективности

работы дошкольных образовательных учреждений по вопросу ранней

профориентации детей дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 09.01.2023 г. по 13.02.2023 г. районный детский творческий

конкурс по ранней профориентации детей  дошкольного возраста  «Радуга

профессий».

2. Утвердить положение районного детского творческого конкурса по ранней

профориентации детей  дошкольного возраста  «Радуга профессий»

(приложение 1).

3. Утвердить состав жюри районного детского творческого конкурса по

ранней профориентации детей  дошкольного возраста  «Радуга профессий»

(приложение 2).

4. Руководителям дошкольных общеобразовательных учреждений

обеспечить участие обучающихся в районном детском творческом конкурсе

по ранней профориентации детей  дошкольного возраста  «Радуга

профессий».

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. заведующего

методическим кабинетом управления образования Ануфриеву И.В.

     Начальник управления образования                             Н.Н.Кожебаткина

С приказом ознакомлен:___________И.В.Ануфриева «___»________2022 г.

Приложение 1

 к приказу №260   от 26.12.2022г

Положение

районного детского творческого конкурса

по ранней профориентации детей  дошкольного возраста

«Радуга профессий»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи Конкурса, сроки, этапы, порядок

организации и проведения районного детского творческого конкурса по ранней

профориентации детей дошкольного возраста «Радуга профессий» (далее - Конкурс).

1.2.Учредителем и организатором Конкурса, проводимого по инициативе РМО педагогов

дошкольного образования, является Управление образования администрации

Духовницкого муниципального района.

2. Цели  и задачи конкурса:

Цель проведения Конкурса заключается в создании условий для развития творческих

возможностей всех субъектов образовательного процесса, повышении эффективности

работы дошкольных образовательных учреждений по вопросу ранней профориентации

детей дошкольного возраста.

Задачи:

- предоставление каждому ребенку возможности творческого самовыражения и

проявления личности;

- актуализация интереса дошкольников, расширение представлений о различных

сферах труда, разнообразии современных профессий, популяризация рабочих

специальностей;
- повышение уровня педагогической компетентности у педагогов в вопросах

формирования ранней профориентации детей дошкольного возраста;

- развитие интереса у родительской общественности в вопросах формирования у

детей дошкольного возраста представлений о профессиях, значимости ранней

профориентации.

3. Участие в конкурсе.

3.1.Участие в Конкурсе строится на принципах добровольности, открытости,

прозрачности и равенства условий для всех участников.

3.2.В Конкурсе могут принять участие воспитанники ДОУ в возрасте от 4 до 7 лет, под

руководством педагогов или  родителей, заинтересованных вопросами ранней

профориентации дошкольников.

4. Сроки проведения и условия участия.
4.1.Конкурс проводится с 09.01.2023 г. по 13.02.2023 г.

4.2.Количество работ-участниц от руководителя – по одной в каждой номинации.

4.3.Работы могут быть индивидуальными или коллективными (не более 3-х детей).

4.4. Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку по установленной форме

(Приложение 1) до 10.02.2023г. на адрес электронной почты irina.anufrie@yandex.ru с

пометкой «Районный конкурс «Радуга профессий».

4.5.Конкурсные материалы предоставляются до 13.02.2023 г. включительно в УО по

адресу: р.п. Духовницкое, ул. Ленина, д.17.

4.6. Конкурс проводится по следующим номинациям:

4.6.1. Фотоколлаж «Все профессии важны...». На Конкурс принимаются отпечатанные

черно-белые или цветные фотографии, оформленные в жанре коллаж в формате А3.

Допускается обработка фотографии с помощью компьютерных программ (графических

редакторов), подчеркивающая авторский замысел. К конкурсной работе по желанию

может прилагаться краткая аннотация, отражающая авторскую идею.

mailto:irina.anufrie@yandex.ru

Требования:

1. Участниками данной номинации могут стать воспитанники, демонстрирующие в

разных видах детской деятельности профессии взрослых, а также родители,

презентующие свою профессиональную деятельность.

2. На оборотной стороне фотоколлажа должны быть указаны ФИО автора и руководителя,

возраст ребѐнка, учреждение.

Оценка конкурсных работ проводится в соответствии со следующими критериями:

- оригинальность идеи;

- узнаваемость профессии;

- соответствие содержания работы заявленной номинации;

- общее позитивное впечатление.

 4.6.2. Рисунок «Профессия моих родителей».  На Конкурс принимаются

художественные работы детей, иллюстрирующие разные виды профессиональной

деятельности, выполненная в любой технике на листе формата А4 или А3.

Требования:

1.На оборотной стороне рисунка должны быть указаны ФИО автора и руководителя,

возраст ребѐнка, учреждение.

Оценка конкурсных работ проводится в соответствии со следующими критериями:

- художественное исполнение;

- узнаваемость профессии;

- соответствие содержания работы заявленной номинации;

- общее позитивное впечатление.

4.6.3. Рисунок  «Профессии будущего».  Работа может быть выполнена дошкольником в

любом жанре (графика, живопись) и технике (гуашь, акварель, пастель)   на бумаге

формата А4, А3 (29,7 х 42 см).

Требования:

1.На оборотной стороне рисунка должны быть указаны ФИО автора и руководителя,

возраст ребѐнка, учреждение.

Оценка конкурсных работ проводится в соответствии со следующими критериями:

- художественное исполнение;

- широта фантазии автора;

- соответствие содержания работы заявленной номинации;

- общее позитивное впечатление.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Жюри имеет право принимать решение об отмене конкурсной номинации, заявленной

в Положении, в связи с недостаточным количеством поданных заявок, либо не

присуждать призовых мест в данной номинации.

5.2. Итоги конкурса будут опубликованы на официальном сайте Управления образования

Духовницкого муниципального  района Саратовской области.

5.3. Победители и призеры конкурса в качестве итогового документа получают Грамоту.

Приложение 1

к Положению
Заявка на участие в районном конкурсе по ранней профориентации детей дошкольного

возраста «Радуга профессий»

1. Полное наименование учреждения _____________________________________________

2. ФИО участника (ов)_____________________________________________________

3. ФИО руководителя ____________________________________________________________

4.         Номинация:________________ __________________________________________________

5. Контактная информация:  Телефон:________________________________________

6. С Положением Конкурса ознакомлен, с условиями Конкурса согласен (необходимое

подчеркнуть).

 Приложение 1

 к приказу № 260  от 26.12.2022г

Состав жюри  конкурса

1. Ануфриева И.В., и.о. заведующего методическим кабинетом

управления образования администрации Духовницкого района, председатель.

2. Маркова М.К.- методист по дошкольному образованию управления

образования Духовницкого района.

3. Фименкова С.А., воспитатель МДОУ «Детский сад «Колокольчик» р.п.

Духовницкое Саратовской области»

4. Степанова О.И., воспитатель МДОУ «Детский сад «Колокольчик» р.п.

Духовницкое Саратовской области»

 5. Соболева Е.А., воспитатель МДОУ «Детский сад «Колокольчик» р.п.

Духовницкое Саратовской области»